
KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PŘEHLED INFORMACÍ – DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 2016

(A) bakalářské studium 

- organizace a obsah studia

- praxe

(B) magisterské studium 

- specializace 

- praxe

(C) studium v zahraničí

(D) přijímací řízení

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



BAKALÁŘSKÉ STUDIUM

Název studijního programu 2016/17:  „Sociální politika a 

sociální práce“

• bakalářský studijní program tříletý

• ukončený bakalářskou prací a státní závěrečnou zkouškou

• absolvent získává titul „bakalář“ 

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

v r. 2016/17 pouze kombinované studium



PROFIL ABSOLVENTA (Bc.)

Absolvent je kvalifikován pro výkon odborných činností 

sociálně-správních, sociálně-právního poradenství, sociální 

diagnostiky, sociální prevence a sociálně-právní ochrany a 

sociální pomoci, mapování sociálních potřeb a problémů 

klientů, vyjednávání, zastupování

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



Instituce, kde se absolventi studijního oboru uplatňují:

veřejnoprávní instituce  v soustavě:

• Ministerstva práce a sociálních věcí

• Ministerstva vnitra

• Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

• Ministerstva spravedlnosti

• Ministerstva zdravotnictví

soukromoprávní instituce

• ziskové, neziskové (občanská sdružení, obecně prospěšné 
společnosti a církevní organizace, nadace)

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



OBOROVÉ PŘEDMĚTY – POVINNÉ (Bc.)

Úvod do filozofie
Cizí jazyk
Tělesná výchova
Teorie sociální práce
Úvod do práva
Úvod do sociologie
Úvod do psychologie
Etika sociální práce
Odborná praxe
Kolokvium k odborné praxi
Sociální politika
Metody sociální práce

Metody výzkumu 
Seminář k bakalářSké práci
Supervidovaná praxe pro II. ročník
Rizikové skupiny a rizikové chování
Supervidovaná praxe pro III. ročník
Sociální práce s rodinou 
Náhradní rodinná péče 
Lidská práva
Sociální služby

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



OBOROVÉ PŘEDMĚTY – POVINNĚ VOLITELNÉ (Bc.)

STUDENT VYBÍRÁ 2 ZE 4 NABÍZENÝCH PŘEDMĚTŮ

Úvod do trestního práva a kriminologie

Sociální právo 

Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním 

Sociální psychologie

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



ROZSAH A ORGANIZACE PRAXÍ BAKALÁŘSKÉHO STUDIA

• 100 hodin za každý akademický rok

• časové rozvržení je flexibilní

• studenti praktikují na smluvních výcvikových pracovištích 
(přehled na webu katedry)

• Mimo výcviková pracoviště je praxe možná pokud:

a) student praktikuje mimo Prahu

b) student praktikuje v zahraničí

c) student má zájem o praxi s cílovou skupinou, kterou naše 
pracoviště nenabízí

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



UZNÁVÁNÍ PRAXÍ V BAKALÁŘSKÉM STUDIU

• Studentům zaměstnaným v oboru sociální práce uznáváme 
až 50% z celkového rozsahu praxe 

• Veškeré praxe mimo výcviková pracoviště je nutné mít 
dopředu schválené katedrou

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



BAKALÁŘSKÁ PRAXE ROK ZA ROKEM

1.ročník

Odborná praxe (zápočet ZS, LS)

Kolokvium k odborné praxi (zápočet ZS, LS)

2. a 3. ročník

Supervidovaná praxe (zápočet ZS, LS)

• V průběhu celého studia si student v rámci praxe vytváří 
profesní portfolio, které pravidelně předkládá u atestací a na 
závěr u bakalářské zkoušky.

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



Veškeré dotazy ke bakalářským praxím vám zodpoví

PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D. na           

hana.pazlarova@ff.cuni.cz

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM

• magisterský program navazující, dvouletý 

• ukončený magisterskou prací a státní závěrečnou zkouškou

• absolvent získává titul „magistr“ 

• denní studium

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PROFIL ABSOLVENTA (Mgr.)

Studium magisterského studia  kvalifikuje absolventa pro 

výkon činností řízení sociální práce (sociální management), 

sociální analýzu a sociální výzkum, sociální poradenství a 

koncepční činnost (sociální plánování).

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



OBOROVÉ PŘEDMĚTY – POVINNÉ (Mgr.)

Cizí jazyk
Teorie sociální politiky 
Obory sociální politiky
Řízení regionální sociální politiky 
Evropská sociální politika
Metody SP – Pokročilá 
případová a skupinová sociální 
práce
Metody SP – Pokročilá práce 
s rodinou
Metody SP – Pokročilá 
komunitní práce

Etická dilemata v praxi sociální 
práce

Problematika sociálních deviací
Diplomový seminář
Praxe I
Praxe II
Sociální správa
Sociální služby  
Základy kriminologie a trestní 

politiky
Terénní výzkum

Pokročilé metody výzkumu

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



OBOROVÉ PŘEDMĚTY – POVINNĚ VOLITELNÉ (Mgr.)
STUDENT VYBÍRÁ POUZE JEDEN MODUL

Modul (A) 

• Trestní právo; Sociální práce s rizikovou mládeží   

Modul (B)

• Krizová intervence; Úvod do supervize

Modul (C)

• Sociálně právní ochrana dětí; Náhradní rodinná péče v mezinárodní 
perspektivě

Modul (D)

• Úvod do ekonomie; Sociální právo 

Modul (E)

• Pokročilá práce s lidmi s duševním onemocněním; Sociální práce 
s lidmi se zdravotním postižením

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



SPECIALIZACE (A) – SOCIÁLNÍ PRÁCE V TRESTNÍ JUSTICI
Garant: Prof. JUDr. Helena Válková, CSc.

Cíl: student se seznámí s teoretickými základy, výzkumnými 
poznatky a aplikační praxí v oblasti trestní justice v širším smyslu 
slova; osvojí si praktické znalosti metod práce v kontextu 
naplňování trestní spravedlnosti. 

Profesní uplatnění absolventa STS: manažerské pozice a 
specializované profese na různých stupních a pracovištích trestní 
justice, zejména v oblasti probační a mediační služby, vězeňství, 
ústavních zařízení pro delikventní mládež, protidrogových 
pracovišť, aj. 



SPECIALIZACE V TRESTNÍ JUSTICI
odborný profil absolventa

• fundované  znalosti vnitřních a  vnějších souvislostí fungování 
systému trestní justice, vztahů mezi jeho jednotlivými nositeli, 
limity a možnostmi jeho ovlivňování prostředky trestní politiky;

• schopnost kritické analýzy podkladových  trestněpolitických 
dokumentů, statistik, výzkumných zjištění a empirických poznatků;

• formulace strategických řešení a konkrétních praktických opatření; 

• získání odborných dovedností v oblasti řízení, mediace, asertivního 
prosazování trestněpolitických rozhodnutí do praxe. 



SPECIALIZACE V TRESTNÍ JUSTICI - výuka

• Trestní politika

• Systém trestní justice

• Vězeňství

• Alternativní trestní sankce

• Kriminalita mládeže

• Organizovaný zločin a terorismus 

• Oběti zločinu

• Veřejnost a kriminalita

• Kriminologické výzkumy

• Trestný čin a způsoby řešení konfliktu 

• Evropské systémy probace a mediace

• Prevence a řešení trestné činnosti a práce s komunitou

• Studijní exkurze (v průběhu studia posluchači navštíví pracoviště příslušející do 
sféry trestní justice, tj. trestní soudy, střediska probační a mediační služby, 
vězeňská zařízení, apod.)



Sociální ekonomika - volitelný předmět (Mgr.)

Předmět představuje studentům 

koncept sociálního podnikání, 

jeho zásadní principy, včetně 

praktických příkladů podnikání. 

Součástí seminářů je příprava 

vlastního podnikatelského 

záměru.  Interaktivní  výuka 

umožňuje kriticky posoudit 

různé přístupy k rozvoji 

hospodářských aktivit ve 

prospěch lokálních komunit a 

cílových skupin osob. 



PŘÍKLADY VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ 

• Romská politika

• Psychoanalytická teorie pro praxi sociální práce

• Sociální ekonomika 

• Seminář o problematice bezdomovectví

• Úvod do sociální gerontologie

• Management a finance neziskových organizací

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PRAXE V NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIU I.

Výběr praktického pracoviště 

I. koresponduje s výběrem zaměření studijního zaměření:

• Sociální práce v trestní justici 

• Sociální správa 

• Psychosociální pomoc a krizová intervence

• Práce s rodinou, s ohroženými dětmi a mládeží 

• Marginalizované skupiny obyvatelstva

II. Po dohodě s katedrou s tématem diplomové práce, které je 
mimo výše uvedené okruhy.

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PRAXE V NAVAZUJÍCÍM MAGISTERSKÉM STUDIU II.

• Praxe probíhají dvousemestrově v každém roku studia

• Rozsah praxe je 120 hodin každý rok (60hod. – semestr)

• Žádné praxe uskutečněné před nástupem do studia katedra 
neuznává

• Praxe na zahraničních pracovištích vykonané po dobu studia 
katedra uznává

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



UZNÁVÁNÍ PRAXE V MAGISTERSKÉM STUDIU 

• Studentům zaměstnaným v oboru sociální práce uznáváme 
až 50 % z celkového rozsahu praxe 

• Katedra povoluje, po dohodě garanta praxí se studentem,  
praxi mimo výcviková pracoviště.

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



MOŽNOSTI STUDIA V ZAHRANIČÍ

• Erasmus (Německo, Portugalsko, Slovensko)

• Meziuniverzitní resp.mezifakultní smlouvy

• Mezivládní kulturní dohody

• CEEPUS, Action….a další

• Fond mobility

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

Studijní programy pro rok 2016/17

„Sociální politika a sociální práce“

•bakalářský studijní program tříletý - kombinované studium

•magisterský program navazující, dvouletý– denní studium

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ V R. 2015

(1) bakalářské studium

počet přihlášek: 110

přijatí: 35

plánovaný počet přijatých v r. 2016: 35

(2) magisterské studium

počet přihlášek: 116

přijatí: 41

plánovaný počet přijatých v r. 2016: 35

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA – BAKALÁŘSKÉ STUDIUM

přijímací zkouška: dvoukolová

prominutí zkoušky: NELZE

předměty přijímací zkoušky:

1. kolo - písemná část

• základní orientace ve společenském dění 

2. kolo - ústní část

• pohovor o praxi

• pohovor o přečtené literatuře

• pohovor o motivaci ke studiu

další požadavky (předkládá se u ústní části zkoušky)

• seznam prostudované literatury, motivační esej, seznam praxí a doklady o 
praxích

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PŘÍKLAD OTÁZEK PÍSEMNÉHO OBOROVÉHO TESTU
(BAKALÁŘSKÉ STUDIUM)

Písmeno představující správnou odpověď vepište do 
záznamového archu. Ze čtyř nabízených možností je správně 
jedna odpověď.

Veřejný ochránce lidských práv má v ČR sídlo v: 

a) Praze 

b) Olomouci 

c) Brně 

d) Plzni

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



DOPORUČENÁ LITERATURA K PŘIJÍMACÍ ZKOUŠCE PRO 
BAKALÁŘSKÉ STUDIUM:

Odborná literatura z následujících okruhů

• přehled filozofie

• přehled sociální politiky

• přehled psychoterapeutických škol a technik

• přehled sociologie

• přehled vývojové psychologie

• přehled sociální psychologie

• monografie z oblasti sociální práce

V cizím jazyce:

• stať nebo monografii týkající se sociální politiky nebo sociální práce



PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA – MAGISTERSKÉ STUDIUM

přijímací zkouška: dvoukolová

prominutí zkoušky: NELZE

předměty přijímací zkoušky:

1. kolo - písemná část

• test z orientace v oboru 

2. kolo - ústní část

• pohovor o bakalářské práci

• pohovor o přečtené literatuře

• motivace ke studiu, praxe 

další požadavky (předkládá se u ústní části zkoušky)

• bakalářská práce, seznam prostudované literatury, motivační esej, seznam 
praxí a doklady o praxích

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PŘÍKLAD OTÁZEK PÍSEMNÉHO OBOROVÉHO TESTU
(MAGISTERSKÉ STUDIUM)

Cílem restorativní justice je:

a) odčinění újmy, b) náprava pachatele, c) přiměřená odplata, 
d) vytváření alternativ k trestu odnětí svobody

Glasser je autorem:

a) terapie realitou, b) nedirektivního přístupu, c) existenciální 
terapie, d) systemického přístupu

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



DOPORUČENÁ LITERATURA K PŘIJÍMACÍ ZKOUŠCE PRO 
MAGISTERSKÉ STUDIUM:

Oborové prameny
• Tomeš I. : Sociální správa
• Matoušek O. a kol. : Sociální služby
• Matoušek O. a kol.: Základy sociální práce
• Matoušek O., Koláčková J., Kodymová P (Eds.): Sociální práce v praxi
• Matoušek O a kol.: Metody a řízení sociální práce
• Matoušek O.: Encyklopedie sociální práce
• Koldinská K.: Sociální právo
• Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách
• Jeden pramen týkající se sociální práce se specifickou cílovou populací

Jiné prameny:
• Nejméně jeden přehled sociologie, např. Giddens A: Sociologie
• Nejméně jeden přehled sociální psychologie, např. Nakonečný M.: Sociální 

psychologie
• Nejméně jeden přehled filosofie, např. Fay B.: Současná filosofie sociálních věd

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE



PŘÍPRAVNÉ KURZY PRO UCHAZEČE 

BAKALÁŘSKÝ PROGRAM

• pátek 15.4.2016

MAGISTERSKÝ PROGRAM

• čtvrtek 14.4.2016

čas konání: jednodenní, 9:00-18:15

místo konání: Katedra sociální práce, budova B, 4 p.

adresa: U Kříže 8, Praha 5 – Jinonice

kontaktní osoba: Dana Myšková

email: dana.myskova@ff.cuni.cz

uzávěrka přihlášek: do 15.3.2016

obsah pokrývá témata písemného testu

mailto:dana.myskova@ff.cuni.cz


DOTAZY K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ

Koordinace přijímacího řízení – sekretariát katedry: 

Dana Myšková

dana.myskova@ff.cuni.cz

Obsah přijímacího řízení – garant přijímacího řízení:

PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

eva.dragomirecka@ff.cuni.cz



Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice

Telefon: (+420) 221 619 954

E-mail: katedrasocp@centrum.cz

URI: http://socp.ff.cuni.cz

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

KDE SÍDLÍME

mailto:katedrasocp@centrum.cz
http://socp.ff.cuni.cz/

